R. P. FRANCISCI

A M I C I

CONSENTINI E SOCIETATE IESV
S. THEOL. DOCTORIS,

AC PROFESSORIS IN COLLEGIIS

A Q V I L A N O,

NEAPOLITANO, GRÆCENSI, VIENNENSI,

NVNC VNIVERSITATIS GRÆCENSIS CANCELLARI,

CVRSVS THEOLOGICAL

TOMVS TERTIVS,

DE VLTIMO FINE HOMINIS,

ACTIBVS HVMANIS, PECCATO, GRATIA,

IYSTIFICATIONE ET MERITO.

A N T V E R P I Æ,

Apud GVILIELMVM LESTEENIVM, via vulgo Hoochstraet dicta,
sub Pellicano aureo, M. DC. L.

Cum Privilegio Casareo & Regio.

X 1690-1012

R. P. R. A. N. G. I. S. C. R.

A. M. H. G. B.

ONSENTINE SOCIETY

S. THEOR. DOCTOR

PROFESSOR IN COLLEGE

A. M. H. G. B.

ADRIANO GRACIOSI VITALE

UNIVERSITATE GRACIOSI VITALE

VERBA S. THEOR. DOCTOR

TO M. S. B. R. T. A. S.

DE V. S. O. S. T. E. M. S. V. S.

ACTIBUS VITALE S. C. A. T. O. S.

ILLVSTRISSIMO ET REVERENDISSIMO
 PRINCIPI AC DOMINO,
D. IOANNI MARCO
 EPISCOPO SECCOVIENSI,
 COMITI AB ALDRINGEN,
 S. CÆS. MAIESTATIS CONSILIARIO,
 ET IN EXCELSO INTERIORIS AVSTRIÆ REGIMINE
 L O C V M T E N E N T I;
 ILLVSTRISSIMI ET REVERENDISSIMI PRINCIPIS
ARCHIEPISCOPI SALISBVRGENSIS,
 PER VTRAMQVE STYRIAM ET DECANATVM NEOSTADIENSEM,
 VICARIO GENERALI &c.
 DOMINO AC PATRONO CLEMENTISSIMO.

HONESTVM quidem est, non degeneres Orbis augmento filios relinquere, & breuitatem vitæ posteriorum ætate compensare, ILL.^{MS} AC R.^{MS} PRINCEPS: honestius tamen, quia diuinum, ingenij aliquo foetu duraturis post longam memoriam temporibus prospicere, ac velut singulis cum Sole annis, cum Orbe sæculis in prole ingeniosa renasci. Hæc siquidem parte, quâ *libris* velut ingenij *liberis* operam damus, DEVM imitamur. Qui Sapientiam ab æterno parturijt DEVS est. *Nondum erant abyssi, & ego iam concepta eram; ante omnes colles ego parturiebar,* ait ipsa DEI sapientia. *Prou. 8.*

D. Epiphanius illa verba citati capitis: *Dominus possedit me, vertit: Dominus instar pulli exclusit me.* Bellè: miram volucrum, altissimi volatus aquilam exclusit Dominus, *in initio viarum suarum antequam quidquam faceret,* æternam sapientiam. Quod ipsi Ethnici Poëtæ intellexisse videntur, cum Pallasem è Iouis cerebro natam commenti sunt. *Pulchrum* (ait Clemens Alex. initio Stromatum) *& honestum esse existimo, ijs etiam qui postea futuri sunt, bonos filios relinquere.* Sed vt inter homines magna est non tantum parentum, sed & foetuum varietas; ita inter scriptores, & scriptorum opera. Commune vtrique habent, quod *Suum cuique pulchrum* sit, etiam cum pulchrum non est. In hunc sensum S. Ambr. lib. 8. Ep. 63. *Vt filij etiam deformes delectant, sic etiam scriptorem indecores sermones sui palpant.* Verbo, quidquid nostri ingenij est, qualecumque est, amatur vt pars nostri.

num quidem nato; sed inter cæteros *primo renato* nolim decernere qualis sit; hoc dico esse *bisgenitum*; id est, *regeneratum ex aqua & Spiritu sancto*. Abluit recognitio siquos næuos, siquod vitium *Vitia & peccata* in primo partu contraxerant. Cultiot prodit *regeneratus*. *Gratia* priori aliquid accessit gratiæ; si sperare licet à Spiritu sancto.

Hunc ergo primogenitum meum inter *regeneratos Tibi* ILL.^{ME} ET R.^{ME} PRINCEPS dico, confecro; id est, in *Tuum* ablego contubernium, vt inter eos versetur, quibus tantus Princeps familiaris est. Non negabis spero hospitium secundo, qui primo tam humaniter cōcessisti *Tomo* nempe *Cursus mei Theologici de Pœnitentia* ILL.^{ME} *Celsitudini Tuæ* inscripto. Nunquam illum poenituit ab Academia publica ad priuatum literati Principis transfisse Lycæum. Imò humanitas quâ illum excepisti, hunc sibi etiam deberi fecit. Iam tum enim frater fratri annuebat *Pœnitentia Vitij* suo veluti obiecto materiali, vt *Tibi* committeretur vterque foetus cum *Gratia*. Et quia illum tam benè habuisti, huic commisi, vt referret *gratiam* pro vtroque: aut vt melius dicam; fateretur se *gratiam* referre conari quidem, non tamen posse. Magnis enim *gratias* referre non possumus, possumus velle. Atque vt hoc momentum non impulerit, cui tot titulis debebatur quàm *Tibi*? Si spectem ingenium & doctrinam, *Tua* me censura ab aliorum censuris absoluet: si authoritatem, nemo mihi ogganniet *Te* approbante, quem Magni Principes magnum esse publicè testati sunt. Et Augustissimus quidem Cæsar Ferdinandus III. dum *Te* suum *Consiliarium*, suum Græcij *Locum tenere*: Ill.^{MUS} verò & Reu.^{MUS} Archiepiscopus Salisburgensis, dum per vtrâmq; Styriam, & Neostadiensem Decanatum *Vices* agere; id est, alterum se esse voluit. Solent etenim magni in terris soles habere Parhelios, cum quibus cursus suos partiantur, vt omnia eodem illustrent tempore, quæ possent ipsi quidem per se, sed tantum successiuè. Non es nisi ad summa natus, qui maximorum Atlantum suppar Hercules negotiorum molem succollas. Æquissimum oportet esse *Te* rerum libripendem, cui æquipondium bilancis *Augusta* committitur. Prudentissimum oportet esse *Te*, cui à singulari prudentia clarus *Princeps Salisburgensis vices* suas delegat. Et verò prudentiam singularem arguit illa in rebus summis gerendis non impar dexteritas, quæ *Tibi* apud infimos æquè ac summos *Te* dignam conciliat æstimationem. Felicissimè susceptis conatibus sui respondent euentus; quando tractandis Reipub. negotijs prudentum adhibetur solertia, quæ sibi ipsi excidere nescit. Claruerunt huius laude prudentiæ *Fratres* etiam *Tui*, alter *Togâ*, *Sago* alter *Illustrissimus*; ille *Tripolitanus Episcopus*, *suffraganeus Argentinensis*, & *Ferdinando Tertio*, cum necdum Cæsar bellicam expeditionem susciperet, in castris comes, ac in *spiritualibus Generalis Vicarius*: iste pro magno Cæsare, & fide Catholica magnus *Copiarum ductor*; itaque claruerunt, vt etiamnum posthumi, cineres multorum accendant desideria. Par incedis *Fratribus Tuis*, quâ licet pro DEI, & pro *Cæsaris* causa sollicitus; quamquam in hoc superior etiam videares quod multorum votis citò nimium subtractas *Fratrum Tuorum* virtutes, vnâ cum *Tuis* in *Te* superstite liceat intueri. Quid dicam de illa *Tua* in tanta Fortuna summa animi modestia & humanitate, ex qua passim audis *Princeps affabilis*. Nimirum quasi pro Fortunæ gradu modus virtutum debeatur, ita inter cæteros non